
Consorzio per la Bonifica della Capitanata 
Foggia 

 

DETERMINAZIONE  PRESIDENZIALE  N.  230  DEL 21/07/2022 

 
OGGETTO:  Affidamento del servizio per l’esecuzione dei calcoli strutturali su 3 ponti e 6 

tombini scatolari. Interventi finanziati nell’ambito del Patto per la Puglia (FSC 
2014-2020) D.G.R. 545/2017 - Settore Prioritario Interventi di manutenzione 
straordinaria dei corsi d’acqua, canali di bonifica e relative opere idrauliche D.G.R. 
n°2386/2018. CIG: ZF63633E09.                                                                                                                                                             

                               

IL PRESIDENTE 

Premesso che: 

• la Regione Puglia, con delibera della propria giunta n. 2386/2018, ha approvato il residuo 
Programma regionale di interventi per l’attuazione dell’Azione “Infrastrutture per la risorsa 
idrica - Interventi di Manutenzione Straordinaria dei corsi d’acqua, canali di bonifica e relative 
opere idrauliche” da realizzate a cura dei Consorzi di Bonifica pugliesi a valere sulle risorse di 
cui al Fondo di Sviluppo e Coesione 2014 – 2020 (Patto per la Puglia FSC 2014-2020 – Delibera 
CIPE n. 25/2016); 

• la Regione Puglia, con D.D.S. n. 404/705 del 24/12/2018, ha individuato il Consorzio per la 
Bonifica della Capitanata tra i soggetti beneficiari del programma regionale citato ammettendo a 
finanziamento, tra gli altri, i seguenti interventi:  

-  Bacino torrente Radicosa - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa in agri di S. Paolo di 
Civitate, Torremaggiore e San Severo; 

- Bacino torrente Triolo - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 
ponti; 

- Bacino Lago di Lesina - Interventi di efficientamento della rete scolante nel polder di Palude 
Grande ed adeguamento di n. 3 ponti; 

• per rendere i succitati progetti esecutivi e cantierabili è necessario eseguire dei calcoli strutturali 
su 3 ponti e 6 tombini scatolari presenti nelle zone oggetto degli interventi sulle opere medesime 
e, pertanto, affidare ad un tecnico abilitato il servizio di che trattasi;    

Visti: 

- l’articolo 1, comma 1 della Legge n. 120/2020 (Legge di conversione del D.L. n. 76/2020 – 
Decreto Semplificazioni) come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 1) della Legge  
n. 108/2021 (Legge di conversione del D.L. n. 77/2021 – Decreto Semplificazioni bis), a mente 
del quale “al fine di incentivare gli investimenti pubblici nel settore delle infrastrutture e dei 
servizi pubblici, nonché al fine di far fronte alle ricadute economiche negative a seguito delle 
misure di contenimento e dell’emergenza sanitaria globale del COVID-19, in deroga agli articoli 
36, comma 2, e 157, comma 2, del D.Lgs. n. 50/2016, recante Codice dei contratti pubblici, si 
applicano le procedure di affidamento di cui ai commi 2, 3 e 4, qualora la determina a contrarre o 
altro atto di avvio del procedimento equivalente sia adottato entro il 30 giugno 2023”; 



- l’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), 
lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, il quale disciplina le procedure per l’affidamento 
diretto di lavori, servizi e forniture sotto soglia e prevede che la stazione appaltante possa 
affidare direttamente appalti per forniture e servizi di importo inferiore a 139.000,00 euro; 

Ritenuto di avvalersi, per l’affidamento del servizio in oggetto, in deroga all’art. 36, comma 2, del 
D.Lgs n. 50/2016, della procedura sotto soglia ai sensi dell’articolo 1, comma 2, lett. a) della Legge 
n. 120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, 
perché maggiormente rispondente alla tipologia di intervento da espletare, in considerazione 
dell’esiguo valore del servizio, stimato in € 39.973,14, per il quale appare eccessiva l’attivazione di 
una procedura ordinaria di cui agli artt. 60 e seguenti del D.Lgs. medesimo e, pertanto, di procedere 
con l’affidamento diretto; 

Rilevato che per ottemperare a quanto sopra: 

• è stata inviata con prot. consortile n. 9886 del 05.05.2022, tramite la piattaforma telematica di 
negoziazione “TRASPARE” gestita dal Consorzio, una richiesta di preventivo di offerta, con 
scadenza al 13.05.2022, all’ingegnere Domenico Bartolo PALUMBO – con sede in Foggia (FG) 
v.le G. Di Vittorio n. 36 (codice fiscale [...](¹) - P.IVA: 00982480717), abilitato nel settore del 
servizio di che trattasi, regolarmente iscritto all’Albo Consortile; 

• entro il suddetto termine, il predetto ingegnere ha inviato il proprio preventivo di offerta, assunto 
al protocollo consortile n. 10348 del 09.05.2022, per l’importo di € 38.900,00, oltre al contributo 
Inarcassa 4%, pari ad € 1.556,00, I.V.A. non dovuta, ritenuto congruo; 

Ritenuto, pertanto: 

• di procedere all’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 
120/2020 come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del 
servizio in epigrafe in favore del citato ingegnere alle condizioni contenute nella succitata lettera 
di richiesta preventivo ed al prezzo totale riportato nel succitato preventivo di offerta dallo stesso 
formulato, per l’importo di € 38.900,00, oltre al contributo inarcassa 4%, pari ad € 1.556,00, per 
l’importo complessivo di € 40.456,00; 

• di ritenere efficace l’affidamento in favore del citato professionista avendo il RUP, con nota prot. 
n. 14477 del 27.06.2022, reso noto che il medesimo è in regola con gli adempimenti contributivi 
nei confronti dell’Istituto Inarcassa, giusta nota numero prot. Inarcassa 0656100 del 17.05.2022, 
con validità fino a 4 mesi dalla data di rilascio nonché di aver proceduto alla verifica della 
regolarità, con esito positivo, degli ulteriori requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

• di adottare il presente provvedimento in via d’urgenza onde rispettare i tempi dettati dalla 
Regione Puglia per completare la progettazione degli interventi ammessi a finanziamento nel 
programma regionale sopra citato; 

• di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa complessiva di € 40.456,00 derivante 
dalla presente determinazione alla Missione 5, Programma 1, Magroaggregato 205, dei seguenti 
Capitoli delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, gli 
stessi, sufficiente disponibilità e di dare atto che al pagamento si farà fronte con i fondi messi a 
disposizione dalla Regione Puglia con DDS n. 404/075 del 24.12.2018: 

- Capitolo 223 - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, per l’importo di € 930,49; 

- Capitolo 224 - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti, per 
l’importo di € 13.443,53; 

- Capitolo 234 - Efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed 
adeguamento di n. 3 ponti, per l’importo di € 26.081,98; 
 



Con i poteri di cui all’art. 15 del vigente statuto consortile,   

DETERMINA 

per quanto esposto in narrativa, che qui si richiama per formare parte integrante e sostanziale del 
presente provvedimento: 

− di approvare l’affidamento diretto, ai sensi dell’art. 1, comma 2, lett. a) della Legge n. 120/2020 
come modificato dall’art. 51, comma 1), lett. a), num. 2) della Legge  n. 108/2021, del servizio 
per l’esecuzione dei calcoli strutturali su 3 ponti e 6 tombini scatolari presenti nelle zone  oggetto 
degli interventi sulle opere innanzi indicate, in favore dell’ingegnere Domenico Bartolo 
PALUMBO – con sede in Foggia (FG) [...](¹) (codice fiscale [...](¹) - P.IVA: 00982480717) alle 
condizioni contenute della lettera di richiesta preventivo di offerta prot. n. 9886 del 05.05.2022 
ed al prezzo totale riportato nel preventivo di offerta dallo stesso formulato, assunto al protocollo 
consortile n. 10348 del 09.05.2022, per l’importo di € 38.900,00, oltre al contributo inarcassa 
4%, pari ad € 1.556,00, per l’importo complessivo di € 40.456,00, I.V.A. non dovuta; 

− di ritenere efficace l’affidamento in favore del citato professionista avendo il RUP, con nota prot. 
n. 14477 del 27.06.2022, reso noto che il medesimo è in regola con gli adempimenti contributivi 
nei confronti dell’Istituto Inarcassa, giusta nota numero prot. Inarcassa 0656100 del 17.05.2022, 
con validità fino a 4 mesi dalla data di rilascio nonché di aver proceduto alla verifica della 
regolarità, con esito positivo, degli ulteriori requisiti ex art. 32, comma 7 del D.Lgs. 50/2016; 

− di assumere l’impegno e di porre definitivamente la spesa complessiva di € 40.456,00 derivante 
dalla presente determinazione alla Missione 5, Programma 1, Magroaggregato 205, dei seguenti 
Capitoli delle uscite di bilancio di previsione del corrente esercizio finanziario, presentando, gli 
stessi, sufficiente disponibilità e di dare atto che al pagamento  si farà fronte con i fondi messi a 
disposizione dalla Regione Puglia con DDS n. 404/075 del 24.12.2018: 

- Capitolo 223 - Sistemazione idraulica del torrente Radicosa, per l’importo di € 930,49; 

- Capitolo 224 - Sistemazione idraulica del canale Ferrante ed adeguamento di n. 2 ponti, per 
l’importo di € 13.443,53; 

- Capitolo 234 - Efficientamento della rete scolante nel polder di Palude Grande ed 
adeguamento di n. 3 ponti, per l’importo di € 26.081,98. 

La presente determinazione, avente carattere d'urgenza per le motivazioni indicate in premessa, sarà 
sottoposta a ratifica nella prossima riunione del Consiglio d'Amministrazione. 

 

 

   IL SEGRETARIO                                                                    IL PRESIDENTE 
(avv. Fabio Rubino)                                      (Giuseppe De Filippo) 
 

La presente determinazione sarà pubblicata all’albo consorziale per sette giorni consecutivi a 
decorrere dal 22/07/2022.  

IL SEGRETARIO 
(avv. Fabio Rubino) 

[...](¹) Dati personali omessi, nel rispetto dei principi contenuti nel Regolamento UE 2016/679 e nelle linee guida 
Garante Privacy del 15 maggio 2014- 

 


